

**REGIONE SICILIANA**

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL DIRIGENTE GENERALE

Oggetto: Decreto presa atto contabilità finale per la realizzazione dei lavori di “**Collegamento condotta idrica tra i serbatoi Serro Finata e Portella**”. Comune di Pace del Mela.

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la L.R. n. 47 del 08/07/77 “Norme in materia di bilancio della Regione Siciliana” e s.m.i.;
- VISTO** l’art. 5 della l. 24 febbraio 1992 n. 225;
- VISTA** la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” che, tra le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ha previsto la soppressione dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque con il conseguente trasferimento delle funzioni e dei compiti esercitati dalla stessa al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti presso l’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità;
- VISTO** l’art. 8, comma 1 lett.a) e b) della L.R. n.10 del 15 maggio 2000;
- VISTO** il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale viene approvato il Codice dei Contratti pubblici lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
- VISTO** il DPR 207/2010 “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163;
- VISTO** il D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88, recante “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell’art. 16 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
- VISTO** il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42-e s.m.i.;
- VISTA** la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 “*Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 201 e successive modifiche ed integrazioni*”;
- VISTO** D.D. 2074/2011 con il quale la Ragioneria Generale della Regione Siciliana ha istituito il capitolo **642061** per “ Interventi per la gestione delle risorse liberate del complemento di programmazione del P.O.R. Sicilia 2000 -2006 nel settore idrico, fognario e depurativo” per € 70.310.740,75;
- VISTO** il D.D. 303/2012 dell’Assessorato dell’Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro, di variazione al Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2012, sul capitolo **642061** - Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, “Interventi per la gestione delle risorse liberate del complemento di programmazione del POR 2000 – 2006 nel settore idrico fognario e depurativo” per l’importo di € **69.603.962,51**;
- VISTA** la G.U.R.S. – Parte I n. 10 del 28/02/2013 con la quale il Servizio 1 “Regolazione delle acque e servizio idrico integrato” è stato derubricato in Servizio 1 “Gestione ed attuazione del servizio idrico integrato”;
- VISTO** l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/15 secondo il quale, a decorrere dall’1 Gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs.118/11 e s.m.i.;

- VISTO** il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.
- VISTA** la L.R. n. 8 del 17.05.16 di recepimento dinamico del D.Lgs n. 50/16 art. 24;
- VISTO** il D.P.Reg n. 0008 del 04.01.18 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti all'Ing. Salvatore Cocina;
- VISTO** il DPR n. 12 del 27.06.19 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 33 del 17 Luglio 2019, di approvazione recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione ai sensi dell'art.13 comma 3 della L.R. n. 3/2016;
- VISTO** il D.D.G. n. 1779 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito all'ing. Marcello Loria l'incarico di responsabile del Servizio I – Servizio Idrico Integrato Dissalazione e Sovrambito a decorrere dal 02/01/2020;
- VISTA** la L.R. n. 9 del 12.05.2020 " Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2020. Legge di stabilità Regionale";
- VISTA** la L.R. n. 10 del 12.05.2020 di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;
- VISTO** la Deliberazione di Giunta Regionale n. 197 del 28.05.2020 con il quale è stata differita la scadenza dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti all'Ing. Salvatore Cocina alla data del 15.06.2020;
- VISTO** il DPR n. 2432 del 03.06.2020 con il quale viene differita al 15.06.2020 la data di cessazione dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti all'Ing. Salvatore Cocina;
- VISTA** la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14.05.2020 con la quale è stato approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il Triennio 2020 -2022;
- VISTA** la Delibera n. 152 del 21.05.12 con la quale la Giunta Regionale ha approvato una serie di interventi del settore idrico-potabile, fognario e depurativo, da finanziare con le risorse di cui al citato capitolo 642061, tra cui il progetto "**Collegamento condotta idrica tra i serbatoi Serro Finata e Portella**" del Comune di Pace del Mela per un importo complessivo di **€ 350.000,00**;
- VISTA** la Determinazione del Responsabile n. 262 del 19.11.12 con la quale viene costituito il gruppo di lavoro per l'espletamento delle attività necessarie alla programmazione ed alla esecuzione dell'intervento, conferendo l'incarico di progettazione esecutiva al Geom. Mario Lipari e all'Ing. Francesco Clemente e Direzione Lavori misura e contabilità all'Ing. Francesco Clemente;
- VISTO** il progetto esecutivo trasmesso dal Comune di Pace del Mela con nota prot. 19047 del 28.11.12 inerente "**Collegamento condotta idrica tra i serbatoi Serro Finata e Portella;**" dell'importo complessivo di € 350.000,00 così distinto: € 266.371,50 per lavori a base di gara di cui € 254.533,30 soggetti a ribasso, € 11.838,20 per oneri sulla sicurezza e € 83.628,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione
- VISTO** il D.D.G. n. **2379 del 07.12.12** vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in data 13.12.12 al n° 32 e dalla Corte dei Conti – Ufficio II controllo di legittimità sugli atti della Regione Sicilia il 09.01.13 al Registro n. 1 Foglio n. 15, con il quale il Dipartimento Regionale delle Acque e dei Rifiuti, ha disposto il finanziamento e l'impegno della somma di **€ 350.000,00** per l'intervento di **Collegamento condotta idrica tra i serbatoi Serro Finata e Portella Codice CUP J26B12000020000 e CIG 4882781658**;
- VISTO** la scrittura privata n. 1720 del 11.07.2013, registrato a Milazzo al n. 1578 il 17.07.13, con il quale il Comune di Pace del Mela ha affidato i lavori di "**Collegamento condotta idrica tra i**

serbatoi Serro Finata e Portella” all’Impresa **C.& P. Srl** con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto(ME) via S.Andrea n. 329 Partita Iva 02710410834 e che in sede di gara aveva offerto il ribasso del 28,7894% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso (€ 254.533,30), e quindi per l’importo netto di € 181.254,69 oltre a € 11.838,20 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 193.092,89;

VISTA la Determinazione del Responsabile n. 510 del 06.11.13 con la quale si revoca l’incarico di RUP del progetto di che trattasi all’Arch Antonino Campestre (giusta nomina del Responsabile n. 333 del 05.07.13) e di conferire le funzioni di RUP all’Ing. Arturo Alonci, Responsabile dell’Area 4 Tecnico Manutentiva e di conferire l’incarico di Direzione Lavori, misura e contabilità dei lavori all’Ing. Ferrara Salvatore con l’ausilio del gruppo di lavoro costituito con la Determinazione n. 262 del 19.11.12;

CONSIDERATO che per effetto dell’aggiudicazione dei lavori all’impresa **C.& P. Srl**, con il ribasso del 28,7894% il quadro economico dell’art. 2 del D.D.G n. 2379 del 07.12.12 viene così modificato:

A)	IMPORTO LAVORI	€	254.533,30	
	Oneri sulla sicurezza	€	11.838,20	
	Ribasso d’asta del 28,7894%	€	73.278,61	
	Totale lavori al netto del ribasso			
	Esclusi O.S.	€	181.254,69	
	Totale lavori compreso oneri sicurezza			€ 193.092,89
B)	SOMME A DISPOSIZIONE			
	Allacciamento ai pubblici servizi	€	5.000,00	
	Collaudi, consulenze e incarichi	€	8.600,00	
	Imprevisti	€	12.563,92	
	Spese tecniche	€	5.327,43	
	Spese pubblicità e generali	€	8.000,00	
	Oneri conferimento discarica	€	17.500,00	
	IVA 10% di A	€	<u>19.309,29</u>	
	Tot. somme a disposizione	€	76.300,64	€ 76.300,64
	TOTALE Lavori e Som. Amm			€ 269.393,53
C)	Economie			
	Ribasso d’asta	€	73.278,61	
	IVA su ribasso d’asta	€	7.327,86	€ 80.606,47
	IMPORTO TOTALE (A+B+C)			€ 350.000,00

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 12.11.13 sottoscritto dal RUP, Direttore dei Lavori e dall’impresa appaltatrice dei lavori, con la quale si attesta la consegna dei medesimi lavori e si fissa la fine degli stessi a 90 giorni consecutivi dalla data del presente verbale e quindi entro il 10.02.14;

VISTO il Verbale di Sospensione parziale del 18.11.13 redatto ai sensi dell’art. 158 comma 7 del DPR n. 207/10 a firma del DL e del RUP con il quale si ordina all’impresa appaltatrice dei lavori di sospendere i lavori in quanto da sopralluoghi effettuati occorre prima della trivellazione del nuovo pozzo eseguire una verifica idrologica al fine di realizzare le opere a regola d’arte;

VISTO la concessione di proroga del 19.02.14 ai sensi dell’art. 159 comma 10 del DPR del 05.10.10 n. 207 a firma del RUP con il quale si accoglie la richiesta di proroga avanzata dalla ditta appaltatrice con la nota sopracitata per il completamento dei lavori di che trattasi;

VISTO il D.D.S. n. 792 del 27.05.14 vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia in data 11.06.14, con il quale è stato disposto il pagamento della somma di € 75.804,08 IVA inclusa per lavori relativi al 1° Sal e oneri per il conferimento a discarica relativo al 1° SAL sul capitolo 642061,

VISTO il D.D.S. n. 1129 del 27.07.15 vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia in data 24.08.15, con il quale è stato disposto il pagamento della somma di € 102.122,36 IVA inclusa per lavori relativi al 2° Sal e oneri per il conferimento a discarica per la realizzazione dell’intervento in argomento sul capitolo 642061;

VISTO il D.D.S. n. 275 del 13.03.17 vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia in data 06.04.17, con il quale è stato disposto il pagamento della somma di € 56.100,00 IVA inclusa per lavori relativi al 3° Sal per la realizzazione dell'intervento in argomento sul capitolo 642061;

VISTA la Perizia di Variante relativa all'intervento "**Collegamento condotta idrica tra i serbatoi Serro Finata e Portella**" rielaborata dal Direttore dei Lavori in data 11.05.15 in ottemperanza alle osservazioni effettuate dal Dipartimento Regionale Tecnico e il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, sulla quale ha espresso parere favorevole il R.U.P., per l'importo complessivo di € 350.000,00 IVA inclusa, riportante la ripartizione delle somme a carico dell'Ente Finanziatore e quelle a carico del Comune di Pace del Mela di cui al seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI P.V.	€	266.835,48	
Oneri sulla sicurezza	€	12.675,62	
Ribasso d'asta del 28,7894%	€	76.820,33	
Totale lavori al netto del ribasso			
Esclusi O.S.	€	190.015,15	
Totale lavori compreso O.S.			€ 202.690,77
lavori a carico Amministrazione Comunale			€ 2.609,74
Lavori a carico Ente Finanziatore			€ 200.081,03
B) SOMME A DISPOSIZIONE:			
Allacciamento ai pubblici servizi	€	5.000,00	
Collaudi, consulenze e incarichi	€	3.249,08	
Imprevisti	€	2.006,25	
Spese tecniche	€	5.327,43	
Spese pubblicità e generali	€	7.300,00	
Oneri conferimento discarica	€	17.343,56	
IVA 10% di A a carico Ente Fin.	€	<u>20.008,10</u>	
Tot. somme a disposizione	€	60.234,42	€ <u>60.234,42</u>
TOTALE Lavori e Som. Amm.			€ 260.315,45
C) Economie			
Ribasso d'asta	€	73.278,61	
IVA su ribasso d'asta	€	7.327,86	€ 80.606,47
lavori a carico Comune	€	2.609,74	
Iva 10% di A a carico Comune	€	260,97	
Spese Geologiche e indagini	€	5.350,92	
Oneri a discarica a carico Comune	€	<u>856,44</u>	
Totale somme a carico Comune	€	9.078,08	€ 9.078,08
IMPORTO TOTALE (A+B+C)			€ 350.000,00

VISTA la relazione di accertamento cause, condizioni e presupposti e approvazione in linea tecnica del 11.05.15 della Perizia di Variante a firma del RUP;

VISTO la Deliberazione di G.M. n. 100 del 13.05.15 con il quale si approva la Perizia di Variante Suppletiva in linea Amministrativa;

VISTO il certificato di ultimazione lavori del 10.05.16 a firma del Direttore dei Lavori con il quale si attesta che gli stessi sono stati ultimati il 22.04.16 ed entro il termine utile.

VISTA la nota prot. n. 216296 del 17.11.16 del Dipartimento Regionale Tecnico con la quale il DRT reputa regolare sotto l'aspetto tecnico e secondo il Regolamento LL.PP. i lavori in argomento;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto a tutto il 26.04.16 a firma del Direttore dei Lavori e sottoscritto dall'Impresa e dal RUP dell'importo netto pari ad € 197.000,00;

VISTA la relazione del conto finale per la quota a carico dell'ente finanziatore a firma del Direttore dei Lavori redatta ai sensi del DPR 207/10 in data 07.07.16 dall'Ing. Salvatore Ferrara;

VISTA la relazione del conto finale per la quota a carico del Comune a firma del Direttore dei Lavori redatta ai sensi del DPR 207/10 in data 07.07.16 dall'Ing. Salvatore Ferrara;

VISTA la relazione del conto finale del 07.07.16 a firma dal RUP per la quota a carico dell'ente finanziatore dichiarando altresì un economia lavori al netto dell'IVA pari ad € 2.064,32 tra l'importo finanziato (€ 200.081,03) e l'importo dello stato finale (€ 198.016,71) ;

VISTA la relazione del conto finale del 07.07.16 a firma dal RUP per la quota a carico del Comune;

VISTO il certificato di Regolare Esecuzione del 17.12.14, redatto ai sensi del D.Lgs n. 163/06 dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti restando il credito netto dell'impresa come segue:

- Importo netto dei lavori €. 198.016,71

- a dedurre i certificati di pagamento emessi € 197.000,00

Resta il credito netto dell'impresa € 1.016,71

VISTA la Determinazione del Dirigente Responsabile area Tecnica Manutentiva del Comune di Pace del Mela n. 75 del 13.03.17 a firma dell'Ing. Arturo Alongi con la quale si determina di approvare lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione dei lavori e di liquidare all'impresa C & P srl la somma complessiva di € 1.016,71 oltre IVA 10% relativa al saldo dei lavori in argomento;

CONSIDERATO che l'avanzamento della spesa relativamente alle voci del quadro economico è il seguente:

Voci Quadro Economico	Importo previsto (€)	Somme già erogate (€)	Somme richieste (€)	Avanzamento
A) Lavori al netto del ribasso d'asta compresi O. S. Quota a carico dell'Ente finanziatore	198.016,71	197.000,00	1.016,71	100%
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.				
1) IVA 10% di A	19.801,67	19.700,00	101,67	100%
2) Spese tecniche art. 92 D.Lgs 163	5.327,43		2.088,35	39,20%
3)allacciamento ai pubblici servizi	5.000,00			
4) Oneri a discarica compresa IVA 22%	17.343,56	17.326,44	0	99,90%
5) Imprevisti	2.006,25			
6) collaudi, consulenze e incarichi	3.249,08			
7) spese per pubblicità e generali	7.300,00			
Sommano B	60.027,99			
C1) Economie lavori su stato finale compresa IVA 10%	2.270,75			
C2) Economie da Ribasso d'Asta compreso IVA 10% sui lavori	80.606,47			
Sommano C economie	82.877,22			
D) Somme a carico dell'Amministrazione Comunale	9.078,08			
TOTALE A+B-C	258.044,70	234.026,44	3.206,73	91,93%
TOTALE PROGETTO A+ B+C+D	350.000,00			

RITENUTO di dover prendere atto del quadro economico finale, del certificato di ultimazione lavori,dello stato finale, del Certificato di Regolare esecuzione dei lavori in argomento giusta Determinazione del Dirigente Responsabile area Tecnica Manutentiva del Comune di Pace del Mela n. 75 del 13.03.17;

D E C R E T A

Art. 1

Si prende atto dell'Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione lavori, dello stato finale dei lavori di che trattasi eseguita dal Comune di Pace del Mela, giusta la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 13.03.17;

Art. 2

Si prende atto del Quadro Economico Finale relativo all'intervento "Collegamento condotta idrica tra i serbatoi Serro Finata e Portella" rielaborata dal Direttore dei Lavori in data 11.05.15 in ottemperanza alle osservazioni effettuate dal Dipartimento Regionale Tecnico e il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, sulla quale ha espresso parere favorevole il R.U.P., per l'importo complessivo di € 350.000,00 IVA inclusa, riportante la ripartizione delle somme a carico dell'Ente Finanziatore e quelle a carico del Comune di Pace del Mela e a seguito dell'ulteriore economia lavori dello stato finale di cui al seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI P.V.	€	266.835,48	
Oneri sulla sicurezza	€	12.675,62	
Ribasso d'asta del 28,7894%	€	76.820,33	
Totale lavori al netto del ribasso			
Esclusi O.S.	€	190.015,15	
Totale lavori compreso O.S.			€ 202.690,77
lavori a carico Amministrazione Comunale			€ 2.609,74
Economie lavori allo stato finale al netto IVA			€ 2.064,32
Lavori a carico Ente Finanziatore			€ 198.016,71
B) SOMME A DISPOSIZIONE:			
Allacciamento ai pubblici servizi	€	5.000,00	
Collaudi, consulenze e incarichi	€	3.249,08	
Imprevisti	€	2.006,25	
Spese tecniche	€	5.327,43	
Spese pubblicità e generali	€	7.300,00	
Oneri conferimento discarica	€	17.343,56	
IVA 10% di A a carico Ente Fin.	€	19.801,67	
Tot. somme a disposizione	€	60.027,99	€ 60.027,99
TOTALE Lavori e Som. Amm.			€ 258.044,70
C) Economie progetto somme spettanti al Comune			
Ribasso d'asta	€	73.278,61	
IVA su ribasso d'asta	€	7.327,86	€ 80.606,47
lavori a carico Comune	€	2.609,74	
Iva 10% di A a carico Comune	€	260,97	
Spese Geologiche e indagini	€	5.350,92	
Oneri a discarica a carico Comune	€	856,44	
Totale somme a carico Comune	€	9.078,08	€ 9.078,08
D) Economie lavori allo stato finale a carico Ente Finanziatore compresa IVA 10%			€ 2.270,75
IMPORTO TOTALE (A+B+C)			€ 350.000,00

Art. 3

Con successivo provvedimento e a seguito della reiscrizione dei residui passivi perenti a valere sul D.D.G. n. **2379 del 07.12.12** di finanziamento e impegno si provvederà a liquidare la somma complessiva di € 3.206,73 per saldo C.T e saldo lavori come chiesto dal Comune di Pace del Mela giuste note prot n. 6134 del 04.05.2020 e n. 6378 del 07.05.2020.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti in ossequio all'art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall'art.98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/15.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 (sessanta) giorni e ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni (centoventi) dalla data di notifica.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria Centrale.

Istruttore Direttivo
Giuseppe Sciambra
F.to

Il Dirigente del Servizio 1
(Ing. Marcello Loria)

F.to

Palermo li 15/06/2020

Il Dirigente Generale
(Ing. Salvatore Cocina)
F.to

Originali agli atti d'ufficio